
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

DETERMINAZIONE N. 460 DEL 11/03/2022

OGGETTO: liquidazione in favore della Società Sannio Europa SCARL - anno 2021 - SERVIZI DI
COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA
DELLA PROVINCIA E DELL’AMMINISTRAZIONE - contratto di servizi con la
SANNIO EUROPA SCARL approvato con DCP 39 del 10.12.2021 sottoscritto in data
28.12.2021 - determina n. 2533/21 - imp 3444

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”.

VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e s.m.i. con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a
partecipazione pubblica.

VISTA la Delibera Presidenziale n. 163 del 22.05.2018, con la quale la Provincia ha dato indirizzi ai vari uffici
dell’Ente affinché utilizzassero personale della suddetta Agenzia, quale supporto agli uffici dell’Ente per le
attività tecnico-amministrative.

DATO ATTO CHE

 in data 27.12.2021 si è sottoscritto il contratto di servizi con la SOCIETA’ SANNIO EUROPA SCARL che
al suo allegato 2 – servizi affidati per l’anno 2021, al n. 2 (pagina 12) così riporta:

2. SERVIZI DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA
DELLA PROVINCIA E DELL’AMMINISTRAZIONE

Presso l’Ufficio di Presidenza della Provincia di Benevento per i rapporti istituzionali e culturali
con tutte le espressioni di governo del territorio e per l’attuazione degli strumenti di pianificazione
di cui l’Ente è dotato, è prevista una figura specifica al fine di rafforzare i rapporti istituzionali tra
la Presidenza della Provincia.

Per la suddetta attività è stata individuata una risorsa interna alla società che funge da collante tra
l’Ufficio di Presidenza e gli altri Enti amministrativi e culturali.

 per tale servizio di supporto è stata prevista l’assegnazione di personale per l’anno 2021, presso l’ufficio di
Presidenza di n. 1 risorsa umana prevedendo il costo del servizio in euro 10.000,00;



2

 tale richiesta di necessità operativa risaliva al mese di febbraio 2021 allorquando, in attesa dell’approvando
contratto di servizi, il direttore generale, con nota prot. 4559.16-02-2021., scriveva all’Amministratore Unico
della Società in house SANNIO EUROPA SCARL per significare la necessità di implementazione del
servizio di staff e supporto alla Presidenza della Provincia, nell’ambito delle numerose iniziative da
intraprendere anche in relazione al PTCP ed al CIS che avrebbero visto coinvolto in prima linea il servizio di
Presidenza con la necessità di mantenere regolari e costanti i rapporti con gli altri comuni della provincia e
con le preposta autorità, dotando tale ufficio di una risorsa umana specializzata e capace

 l’amministratore unico, con nota di riscontro prot. 4839 del 18-02-2021, assegnava la dr.ssa Bianca Verde
alle richieste attività di supporto alla Presidenza a far data dal 22.02.2021

VISTA la determina n. 2533/21 (cap 2516 imp 3444) con la quale si è proceduto all’impegno di spesa per i
servizi di cui sopra e contenuti all’interno del contratto di servizi con la SANNIO EUROPA SCARL approvato
con DCP 39 del 10.12.2021 e sottoscritto in data 28.12.2021, per la somma complessiva di € 10.000,00 come
segue

Esercizio E/S Cap/Art importo soggetto Esigibilità

2021 S 2516 € 10.000,00

SANNIO EUROPA
SCARL – CONTRATTO

DI SERVIZI DEL
28.12.2021

2022

.

VISTA:

 la relazione sulle attività svolte inoltrata dalla Sannio Europa s.c. a r.l., acquisita al prot. n° 1639 del
21/01/2022 con la quale vengono dettagliatamente descritte le attività svolte durante il periodo di
riferimento;

 la fattura n° 4_22 del 20/01/2022 dell’importo complessivo di €. 10.000,00;

 il DURC INAIL_29657349 del 18/10/2021 (scadenza validità 15/02/2022).

DATO ATTO CHE le prestazioni sono state regolarmente eseguite e le attività correttamente espletate la
maggior parte delle quali son state oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e sono accertabili
dalla documentazione agli atti della Presidenza e dello Staff conj particolare riferimento a:

 l’attivazione del tavolo di partenariato locale relativo al C.I.S.;

 l’organizzazione e predisposizione di materiali informativi;

 la calendarizzazione dei tavoli istituzionali

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



3

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il “Differimento
al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed
ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

Viste:

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 33 del 17.11.2020 con il quale si provvedeva a nominare la dott.ssa
Maria Luisa Dovetto, segretario generale, dirigente a.i. del Settore Servizi di Staff, Affari Generali e Organi
Istituzionali;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di liquidare e pagare in favore della Società Sannio Europa SCARL

 Viale Mellusi 68

 PI 01228450621



4

 IBAN IT31L0526215001CC1350100556

la somma di € 10.000,00 relativa al periodo gennaio – dicembre 2021, per SERVIZI DI
COMUNICAZIONE E PROMOZIONE A SUPPORTO DELLA PRESIDENZA DELLA PROVINCIA E
DELL’AMMINISTRAZIONE, pure contenuti all’interno del contratto di servizi con la SANNIO EUROPA
SCARL approvato con DCP 39 del 10.12.2021 e sottoscritto in data 28.12.2021, affidati con determina n.
2533/21 (cap 2516 imp 3444), a valere sulla fattura n° 4_22 del 20/01/2022;

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 10.000,00 sul capitolo n° 2516 impegno 3444/2021;

3. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della
Legge 102/2009;

4. Di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000
n.267);

6. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

7. Di attestare che non sussistono in capo al suddetto responsabile cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonchè, laddove
previsto, nella apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs
33/2013.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3444 € 0,00 N. 0 € 0,00 N. 628 € 10.000,00

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
D.C.P. n. 39 del 10.12.2021 - Affidamento in house dei servizi di supporto alla PRESIDENZA DELLA PROVINCIA nei
confronti di SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. ANNO 2021 – IMPEGNO di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


